
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164  

Sito internet: https://bergamo.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia prot. n. 589 del 
27.04.2023 con cui venivano assegnati alla provincia di Bergamo 1963 posti di 
sostegno e 102 posti di potenziamento di sostegno; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’USR per la Lombardia, prot. n. 2846 del 
24/08/2023, con il quale sono stati attribuiti alla provincia di Bergamo ulteriori 109 
posti in deroga per l’organico di fatto, comprensivi sia delle risorse aggiuntive per le 

sopraggiunte certificazioni sia per le gravità, in aggiunta alle 846 unità in organico 
di fatto di prima assegnazione e ai posti di organico di diritto per un totale 

complessivo di n. 2918 posti per l’anno scolastico 2023/2024 a favore di 5731 alunni 
con disabilità e di cui 1747 con connotazione di gravità; 

VISTE le ripartizioni operate da questo Ufficio in organico di diritto e successive deroghe, 
sulla base delle richieste dei Dirigenti scolastici, delle certificazioni prodotte e quindi 
della valutazione delle gravità, in considerazione della necessità di riequilibrare il 

rapporto tra il numero di alunni e studenti con disabilità e il numero dei docenti di 
sostegno nei diversi gradi di istruzione; 

CONSIDERATA la distribuzione degli alunni con disabilità fra i vari ordini e gradi di scuola e dei posti 
di sostegno già assegnati per l’anno scolastico 2023/2024; 

PRESO ATTO della convalida e approvazione delle assegnazioni dei posti alle singole Istituzioni 
Scolastiche da parte del GLIP, riunitosi in data 28/08/2023, come risulta dal verbale 
prot. n.0009032 del 28/08/2023, acquisito agli atti di questo ufficio; 

INFORMATE le OO.SS. territoriali del comparto scuola;  
 

DISPONE 
 
Ferma restando la ripartizione dei complessivi 1.963 posti di sostegno in organico di diritto, gli ulteriori 

109 di seconda assegnazione e gli 846 posti di prima assegnazione, per un totale complessivo di n. 2918 

posti, attribuiti alla provincia di Bergamo con decreto del Direttore Generale dell’USR per la Lombardia, 
prot. n. 2846 del 24/08/2023, vengono assegnati come indicato nelle tabelle allegate che costituiscono 
parte integrante del presente atto.  

  
  

 Il DIRIGENTE dell’UFFICIO III 
                                              Vincenzo CUBELLI 

 
Allegati 

● Allegato 1 Infanzia (pdf 63 KB) 
● Allegato 2 Primaria (pdf 67 KB) 
● Allegato 3 Secondaria I grado (pdf 67 KB) 
● Allegato 4 Secondaria II grado (pdf 58 KB) 

 

Responsabile del Procedimento: Vincenzo Cubelli 
Referente: fdm 
035 284220/ 035 284217 
ufficioinclusione.bg@istruzione.it 
 

 
 

mailto:ufficioinclusione.bg@istruzione.it

		2023-08-29T07:37:46+0000
	CUBELLI VINCENZO


		2023-08-29T09:52:40+0200
	protocollo




